
Contacto

Teléfono +34 913904330
Fax +34 913902370
Correo Electrónico juntacontratacion@mjusticia.es

Dirección Postal

San Bernardo, 45
(28015) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ASE/2016/004
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 28-04-2017
a las 09:31 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Junta de Contratación del Ministerio de Justicia
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 1 - Justicia
Tipo de Entidad Adjudicadora Junta de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=YVy3kkhbVcMQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Limpieza en edificios administrativos y sedes judiciales adscritos a las
Gerencias Territoriales del Ministerio de Justicia (15 lotes)

Valor estimado del contrato 35.437.860,26 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 20.317.847,05 EUR.
Importe (sin impuestos) 16.875.171,56 EUR.

Clasificación CPV
90910000 - Servicios de limpieza.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Diversas Gerencias Territoriales del Ministerio de Justicia
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Nº de Lotes: 15

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 15
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Gerencia Territorial de las Islas Baleares

Presupuesto base de licitación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=YVy3kkhbVcMQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de
valor

Proyecto técnico
: 48Ponderación 

: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Importe 2.437.697,39 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.014.625,94 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Desierto

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por desistimiento acordado por la Junta de Contratación en su reunión de fecha 20 de diciembre de 2016.
Fecha del Acuerdo 15/03/2017

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Gerencia Territorial de Castilla y León en Burgos

Presupuesto base de licitación
Importe 1.931.923,07 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.596.630,64 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 6

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de
valor

Proyecto técnico
: 48Ponderación 

: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Desierto

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por desistimiento acordado por la Junta de Contratación en su reunión de fecha 20 de diciembre de 2016.
Fecha del Acuerdo 15/03/2017

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Gerencia Territorial de Castilla y León en Valladolid

Presupuesto base de licitación
Importe 4.954.456,78 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.094.592,38 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de
valor

Proyecto técnico
: 48Ponderación 

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 5

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de
valor

Proyecto técnico
: 48Ponderación 

: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Desierto

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por desistimiento acordado por la Junta de Contratación en su reunión de fecha 20 de diciembre de 2016.
Fecha del Acuerdo 15/03/2017

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Gerencia Territorial de Castilla-La Mancha

Presupuesto base de licitación
Importe 3.810.643 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.149.291,74 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de
valor

Proyecto técnico
: 48Ponderación 

: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3

: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Desierto

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por desistimiento acordado por la Junta de Contratación en su reunión de fecha 20 de diciembre de 2016.
Fecha del Acuerdo 15/03/2017

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Gerencia Territorial de Cataluña

Presupuesto base de licitación
Importe 664.401 EUR.
Importe (sin impuestos) 549.091,74 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

OHL SERVICIOS INGESAN, S.A.U.



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de
valor

Proyecto técnico
: 48Ponderación 

: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 5

NIF A27178789
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 503.243,25 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 608.924,33 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 15/03/2017
Plazo de Formalización

Observaciones: En los 5 días siguientes a aquel en que se reciba el requerimiento

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 6

Objeto del Contrato: Oficina Delegada de Ceuta

Presupuesto base de licitación
Importe 343.800,22 EUR.
Importe (sin impuestos) 315.413,04 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de
valor

Proyecto técnico
: 48Ponderación 

: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1

Adjudicatario

TRINITAS, S.A.
NIF A11903325
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 301.880,34 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 329.049,57 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 15/03/2017
Plazo de Formalización

Observaciones: En los 5 días siguientes a aquel en que se reciba el requerimiento

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 7

Objeto del Contrato: Gerencia Territorial de Extremadura

Presupuesto base de licitación
Importe 2.440.192,34 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.016.687,88 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de
valor

Proyecto técnico
: 48Ponderación 

: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 7

Adjudicado

Adjudicatario

TRINITAS, S.A.
NIF A11903325
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.806.189,97 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.185.489,86 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 15/03/2017
Plazo de Formalización

Observaciones: En los 5 días siguientes a aquel en que se reciba el requerimiento

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 8

Objeto del Contrato: Gerencia Territorial de Galicia

Presupuesto base de licitación
Importe 32.906,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 27.195,2 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de
valor

Proyecto técnico

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1

Adjudicado

Adjudicatario

OHL SERVICIOS INGESAN, S.A.U.
NIF A27178789
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 24.369,7 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 29.487,34 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 15/03/2017
Plazo de Formalización

Observaciones: En los 5 días siguientes a aquel en que se reciba el requerimiento

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 9

Objeto del Contrato: Gerencia Territorial de Málaga

Presupuesto base de licitación
Importe 24.954,27 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.623,36 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2

: 48Ponderación 
: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

GESTION Y MANTENIMIENTOS ALFERRO, S.L.
NIF B21558945
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 17.982 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 21.758,22 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 15/03/2017
Plazo de Formalización

Observaciones: En los 5 días siguientes a aquel en que se reciba el requerimiento

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 10

Objeto del Contrato: Oficina Delegada de Melilla

Presupuesto base de licitación
Importe 218.999,54 EUR.
Importe (sin impuestos) 210.576,48 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de
valor

Proyecto técnico
: 48Ponderación 

: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4

valor

Proyecto técnico
: 48Ponderación 

: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Desierto

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por desistimiento acordado por la Junta de Contratación en su reunión de fecha 20 de diciembre de 2016.
Fecha del Acuerdo 15/03/2017

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 11

Objeto del Contrato: Gerencia Territorial de Murcia

Presupuesto base de licitación
Importe 3.000.540 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.479.785,12 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de
valor

Proyecto técnico
: 48Ponderación 

: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2

Adjudicatario

OHL SERVICIOS INGESAN, S.A.U.
NIF A27178789
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.312.979,81 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.798.705,57 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 15/03/2017
Plazo de Formalización

Observaciones: En los 5 días siguientes a aquel en que se reciba el requerimiento

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 12

Objeto del Contrato: Gerencia Territorial de Santa Cruz d Tenerife

Presupuesto base de licitación
Importe 66.019,14 EUR.
Importe (sin impuestos) 61.700,14 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de
valor

Proyecto técnico
: 48Ponderación 

: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 0

Desierto

Motivación de la Adjudicación

Motivación Sin presentación de ofertas a este lote
Fecha del Acuerdo 15/03/2017

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 13

Objeto del Contrato: Gerencia Territorial de Sevilla

Presupuesto base de licitación
Importe 246.468,54 EUR.
Importe (sin impuestos) 203.693 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

TRINITAS, S.A.
NIF A11903325
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de
valor

Proyecto técnico
: 48Ponderación 

: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2

Importe total ofertado (sin impuestos) 183.150,32 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 221.611,89 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 15/03/2017
Plazo de Formalización

Observaciones: En los 5 días siguientes a aquel en que se reciba el requerimiento

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 14

Objeto del Contrato: Gerencia Territorial de Valencia

Presupuesto base de licitación
Importe 29.681,06 EUR.
Importe (sin impuestos) 24.529,8 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

FISSA, S.L.
NIF B10219913



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de
valor

Proyecto técnico
: 48Ponderación 

: 20Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1

El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 23.100,16 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 27.951,19 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 15/03/2017
Plazo de Formalización

Observaciones: En los 5 días siguientes a aquel en que se reciba el requerimiento

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 15

Objeto del Contrato: Zonas comunes edificio Torres V Centenario de Melilla

Presupuesto base de licitación
Importe 115.164,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 110.735,1 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario



Dirección Postal

Bolsa, 8
(28012) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3

FERRONOL CONSULTORA INTERNACIONAL DE SERVICIOS, S.L.
NIF B41865510
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 82.586,13 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 85.889,58 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 15/03/2017
Plazo de Formalización

Observaciones: En los 5 días siguientes a aquel en que se reciba el requerimiento

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Garantía Requerida Definitiva

Importe 5 EUR.

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Registro General del Ministerio de Justicia
Tipo de Entidad Adjudicadora Junta de Contratación

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 26/09/2016 a las 17:30

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/09/2016 a las 17:30

Fecha de modificación 25/01/2016

Fecha de modificación 01/09/2016

Fecha de modificación 06/09/2016



Lugar

Ministerio de Justicia

Dirección Postal

C/ San Bernardo, 45
(28015) Madrid España

Sobre 2 Documentación relativa a los
criterios de adjudicación cuya
ponderación está sujeta a un juicio de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 19/10/2016 a las 10:20 horas

Lugar

Ministerio Justicia

Dirección Postal

San Bernardo, 45
(28015) Madrid España

Sobre 3 Documentación relativa a los
criterios de adjudicación cuya
ponderación es automática

Apertura sobre oferta económica
El día 25/01/2017 a las 10:30 horas

Fecha de modificación 10/10/2016

Fecha de modificación 17/10/2016

Fecha de modificación 17/10/2016

Fecha de modificación 23/01/2017

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=51GAGjkEiNkQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 25/01/2016

Identificador de publicación 2016/S 019-030257
Fecha de publicación 28/01/2016
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:30257-2016:TEXT:ES:HTML&src=0

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 01/09/2016

Identificador de publicación 2016/S 170-306604
Fecha de publicación 03/09/2016
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:306604-2016:TEXT:ES:HTML&src=0

Correción de errores en el DOUE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=51GAGjkEiNkQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:30257-2016:TEXT:ES:HTML&src=0
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:306604-2016:TEXT:ES:HTML&src=0


Identificador de publicación 2017/S 018-030490
Fecha de publicación 26/01/2017
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:30490-2017:TEXT:ES:HTML&src=0

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 06/09/2016
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2016/09/06/pdfs/BOE-B-2016-40521.pdf

Información del Anuncio de Desierto en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 25/04/2017

ID 0000002626947 |  2017-430995 | vie, 28 abr 2017 09:31:18:982 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
147307937247821672938545806022158659999 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:30490-2017:TEXT:ES:HTML&src=0
http://www.boe.es/boe/dias/2016/09/06/pdfs/BOE-B-2016-40521.pdf

